



**PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2015**

A Pregoeira deste TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em atendimento aos pedidos de esclarecimentos apresentados pela empresa **TOKIO MARINE SEGURADORA e STATUS SEGUROS**, referente ao Pregão Eletrônico nº 045/2015, torna público para conhecimento dos interessados, as seguintes informações:

Questionamento 1 – Solicitamos saber se os veículos a serem segurados possuem seguro atualmente. Em caso positivo pedimos informar a seguradora atual, bônus de cada veículo e o prêmio pago atualmente.

Resposta 1 – Sim. Seguradora Brasil Seguros. Não é possível informar.

Questionamento 2 – Solicitamos que nos seja informada a sinistralidade de cada veículo a ser segurado nos últimos 02 (dois) anos.

Resposta 2 – Nesse período de 2 anos, foram sinistrados apenas três veículos, que inclusive sofreram danos de pequena monta.

Questionamento 3 - Solicitamos saber para qual fim destina-se os veículos a serem segurados. Por exemplo: se são usados pelos procuradores, se são usados para fiscalização ou para carga e descarga, entre outros.

Resposta 3 – São usados para o transporte de autoridades, servidores e transporte de material.

Questionamento 4 - De acordo com o item 12 do edital, fala da faculdade da realização da vistoria.

Após transcorrido o certame para registro, a seguradora vencedora poderá vistoriar os veículos sem que haja alteração no valor acordado?

Resposta 4 – Sim.

Questionamento 5 - Com relação aos veículos a serem segurados, questionamos se existe algum deles que se encontra parado em oficina, por algum dos motivos abaixo:

a) Sinistro

b) Reparos ou manutenção

Em caso afirmativo, pedimos especificarem qual o veículo e o motivo.

Resposta 5 – Não

Questionamento 6 - O item 5 do edital – f), fala do pagamento da indenização ao contratante, no prazo de até 10 (dez) dias úteis após a conclusão do processo de sinistro?

Resposta 6 - Sim.

Questionamento 7 - O item 5 do edital – i) fala da entrega do manual completo relativo a Assistência 24 (vinte e quatro) horas...

Pedimos informar se o cartão, contendo placa, chassi, número da apólice, telefones para o aviso de sinistro e telefone para assistência 24 horas, supre essa necessidade.

Resposta 7 – Sim. Informo que tanto a apólice quanto as condições gerais, é enviada para o órgão contratante / CNPF que está contratando o seguro.

Questionamento 8 - Pedimos informar se entre os veículos a serem segurados, existe algum veículo blindado.

a) Se sim, pedimos informar se já possui no DUT a informação da Blindagem?

De acordo com o decreto federal 3665/2000 e portaria 003/2001.

b) Informar o valor da blindagem.

Resposta 8 – Não.

Questionamento 9 - Pedimos informar se entre os veículos a serem segurados existe algum veículo de uso policial.

Resposta 9 – Não.

Goiânia, 25 de junho de 2015.

THAÍS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira